

Forsvarsudvalget  
FOU alm. del - Bilag 56  
Offentligt



## FØLGEBREV

### **Ny rapport: Det giver dårligere sikkerhed for borgerne, hvis politikerne fokuserer for meget på terror.**

**Rapport om samfundets beredskab advarer mod for megen opmærksomhed på terror. Samfundets beredskab skal ikke være overdrevet optaget af terrorister, men af sikkerhed for borgerne. Det er ikke sikkerhed for borgerne, hvis politikerne fokuserer blindt på mulige terrorhændelser. Risikoen for, at vi udvikler et beredskab løsrevet fra dagligdagens beredskab omfattende almindelige og oftere forekommende hændelser, er tilstede.**

Der er stor opmærksomhed på samfundets beredskab i tilfælde af en større hændelse. Det blev for alvor bekræftet med regeringens handlingsplan for terrorbekæmpelse, som kom den 16. november 2005.

Hvis regeringen og folketinget ønsker et beredskab mod terror, som også tager højde for ulykken, det vil sige når katastrofen indtræffer, vil fokus på PET og den præventive indsats ikke i sig selv være tilstrækkelig.

En ny rapport fra Preben Bonnén, sikkerheds- og forsvarspolitisk analytiker, påpeger, at der er for ensidig fokus på fænomenet 'terror' og forebyggelsen af terror på bekostning af dagligdagens beredskab.

Ifølge rapporten er det vigtigt, at også andre komponenter i samfundets beredskab vil være klædt tilstrækkeligt godt på til opgaven. Også i forhold til indsatser i forbindelse med naturkatastrofer som tørke, skybrud og oversvømmelser, som man allerede har kunnet konstatere i især det centrale og sydlige Europa.

I den forbindelse er det ovenud vigtigt, at fokus i et stadig større omfang udvides til også at omfatte sundhedsberedskabet – herunder det præhospitale beredskab, embedslægeinstitutionen, akutmedicinske koordinationscentre (AMK), skadestuer m.m. – som i langt højere grad end det hidtil har været tilfældet, bør indgå i de tværfaglige øvelser og samarbejder med de øvrige komponenter i samfundets beredskab.

Det handler ikke om at 'flytte' fokus fra terror, men om at 'udvide' fokus til at omfatte mere end terror. Ellers er der risiko for, at vi i Danmark opbygger et (terror)beredskab, som er løsrevet fra dagligdagens beredskabsplanlægning og funktioner, hvilket er uheldigt for organiseringen og strukturen af samfundets beredskab.

Konsekvenserne af at målrette et samfunds beredskab mod en enkelt eller speciel type hændelse som terror blev set i forbindelse med orkanen Katrina i New Orleans, hvor FEMA mere var gearret og målrettet på terror snarere end hændelser – herunder naturkatastrofer – generelt.

Af samme årsag er det vigtigt ikke at fokuserer blindt på mulige terrorhændelser, men medtænke også dagligdagens almindelige og større hændelser. Det vil alt andet lige være både logisk og lettere at tage udgangspunkt i dagligdagens hændelser snarere end de sjældne forekommende terrorangreb.

*Denne rapport omhandlende samfundets beredskab og dets organisation i tilfælde af en større hændelse offentliggøres den 14. december 2005 og tager udgangspunkt i den eksisterende politik og nuværende praksis med det formål, at bidrage til de allerede igangværende overvejelser og forestående forhandlinger til nyt forlig på beredskabsområdet.*

BONNÉN  
Lergravsvej 53  
2300 Copenhagen S  
Denmark

Preben Bonnén  
Research Analyst  
Tel. + 45 / 82 35 68 89  
Mobile: + 45 / 29 42 78 28

Thomas Meilandt Mathiesen  
Research Assistent  
Tel. + 45 / 82 35 68 90  
Mobile: + 45 / 27 59 81 87

---

## Samfundets beredskab og dets organisation i tilfælde af en større hændelse

---



Preben Bonnén

DECEMBER 2005